
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: AGRELLI 
Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
***Copia*** 

Comune di Francavilla Marittima 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.81 DEL 27/08/2024 

 
 
OGGETTO: 
Approvazione evento musicale in onore della Madonna degli Infermi 
2024 -L.R. 13/85 anno 2024 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di agosto alle ore quattordici 
e minuti zero nella sede del Comune si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone 
dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. TURSI GAETANO Sindaco Sì 
2. LUCENTE PINO Vice Sindaco Sì 
3. MASTROTA TERESA Assessore Sì 
4. DE LEO CAROLINA Assessore Sì 
5. APOLITO MICHELE Assessore Sì 

   
  

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Sandra BETTARINI. 
Il Sindaco constatato il numero legale dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 

deliberare sull’oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: AGRELLI 
Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
PREMESSO che: 

- questa Amministrazione Comunale persegue un’azione di potenziamento e sviluppo 
nel campo turistico, al fine di valorizzare le potenzialità artistiche, storiche, culturali e 
culinarie di questo Comune, con l'impegno rivolto a promuovere l'immagine e la 
cultura del territorio; 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale sostenere le  manifestazioni finalizzate a 
favorire la diffusione della cultura, la sensibilizzazione dell’ambiente, i flussi turistici 
e ad incentivare le ricchissime tradizioni popolari della nostra comunità;  

- la Regione Calabria si è posta come obiettivo quello di sostenere i Comuni della 
Calabria, con un contributo per l’anno 2024, per la programmazione degli eventi, 
manifestazioni e iniziative di promozione turistica sostenibile, al fine di rilanciare 
l’economia, la socialità e l’attrattività del territorio;  

- per la concessione dei contributi ai suddetti Comuni in attuazione della L.R. 13/85 il 
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità ha predisposto l’Avviso 
Pubblico “Contributi per iniziative di promozione turistica annualità 2024”, approvato 
con Decreto n. 6409 del 13/05/2024;  

 
CONSIDERATO che con Delibera di Giunta n. 53 del 16/05/2024, che qui si intende 
interamente richiamata, si è dato indirizzo all’approvazione della “Manifestazione di interesse 
a partecipare alla richiesta di contributo per iniziative di promozione di cui all'art. 65 L.R. 
13/1985 di cui al Decreto n. 6409 del 13.05.2024”; 
 
PRESO ATTO che con Decreto della Regione Calabria del Dipartimento Turismo, 
Marketing Territoriale E Mobilita’ Settore 04 - Promozione Della Calabria E Dei Suoi Asset 
Strategici - Spettacolo E Grandi Eventi - Marketing Territoriale n. 9799 del 10.07.2024 si 
approvava l’ elenco dei comuni ammessi a finanziamento e il Comune di Francavilla 
Marittima è risultato Ammesso  e l’importo concesso dalla Regione Calabria risulta essere 
pari a € 3.000,00; 
 
PRESO ATTO CHE il contributo verrà riconosciuto per la spesa effettivamente sostenuta e 
rendicontata per la realizzazione dell’iniziativa; 
 
RILEVATO che, in riferimento al punto 6 “Cofinanziamento” dell’avviso della Regione 
Calabria di cui al Decreto n. 6409 del 13.05.2024, il Comune deve cofinanziare l’iniziativa, 
per un importo pari ad almeno il 20% del contributo ammesso; 
 
RITENUTO OPPORTUNO per la buona riuscita della manifestazione prevedere da parte 
dell’Ente una quota di cofinanziamento pari ad €. 2.000,00; 
 
CONSIDERATO che la realizzazione della manifestazione prevista, comporta una spesa 
complessiva stimata pari a € 5.000,00, e che l'Ente intende cofinanziare l’evento musicale in 
onore della Madonna degli Infermi nella misura del 40%, con un importo pari a € 2.000,00; 
mentre la restante parte verrà finanziata dagli  appositi fondi alla Regione Calabria, 
Dipartimento Turismo, ai sensi della richiamata Legge Regionale n° 13/85, art. 65, per la 
parziale copertura dei costi previsti per la manifestazione pari al 60% (€ 3.000,00); 
 
VISTO che si è partecipato a tale bando al fine di programmare un evento per rilanciare 
l’economia, la socialità e l’attrattività del territorio di Francavilla Marittima; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: AGRELLI 
Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende destinare tali risorse per sostenere 
e incentivare la tradizione popolare centenaria del culto della Madonna degli Infermi, che 
dopo alcuni anni di chiusura a causa di lavori di ristrutturazione torna ad essere un luogo 
aperto ai fedeli, organizzando e programmando un evento musicale in occasione dei 
festeggiamenti in onore della Madonna degli Infermi di giorno 15/09/2024,; 
 
PRESO ATTO che la manifestazione si svilupperà attraverso l'organizzazione di un piano di 
iniziative di carattere musicale e culturale, al fine di offrire e presentare ai concittadini, ai 
visitatori ed ai turisti in particolare la straordinaria vivacità culturale e sociale del territorio, 
proponendo non soltanto occasioni di svago, divertimento ed arricchimento culturale, ma 
anche attivando dinamiche positive per l’economia della comunità interessata;  
 
CONSIDERATO che l’evento musicale in onore della Madonna degli Infermi si terrà il 15 
settembre 2024 nel centro storico e che l’organizzazione dell’evento sarà promossa e curata 
dall’Amministrazione Comunale e la stessa determina il coinvolgimento degli esercenti e 
delle associazioni per la migliore riuscita dell’evento nel suo complesso; 
 
RITENUTO, pertanto, di utilizzare le somme come da prospetto che segue: 

- € 3.000,00 al capitolo 2120/2/1, 
- € 2.000,00 al capitolo 140/22/1; 

 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ;  
 
VISTO il vigente Regolamento comunale dell’albo delle associazioni e del volontariato e 
della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari ad enti pubblici e 
privati;  
 
VISTO il vigente Regolamento comunale per la gestione dei procedimenti dello Sportello 
Unico per le Attività Produttive (SUAP)  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo ai sensi dell’art.49 del TUEL n.267/2000;  
 
RITENUTA la propria competenza  
 
Con voti unanimi;  

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la parte narrativa perché integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
DI APPROVARE la realizzazione dell’idea progettuale per l’evento musicale in onore della 
Madonna degli Infermi che si terrà il 15 settembre 2024, come in premessa specificata, in 
quanto trattasi di promozione e valorizzazione artistica e culturale del territorio comunale, per 
il costo complessivo stimato pari ad euro 5.000,00;  

VOCI DI COSTO Costi 

SPESE DIRETTAMENTE RIFERIBILI ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA € 4.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: AGRELLI 
Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(Cachet per prestazioni artistiche e professionali, acquisto di prodotti 
tipici e tradizionali del territorio, SIAE, ecc) 

SPESE LOGISTICHE PER ALLESTIMENTO DEL PROGRAMMA 
(Attrezzature e beni mobili, affitto di immobili, trasporti, noleggi, 
montaggi e smontaggi, sistemazioni, illuminazione, audio, spese per la 
sicurezza e per garantire l’ordine pubblico, ecc) 

€ 500,00 

ATTIVITA' DI PROMOZIONE TURISTICA DEL PROGRAMMA 
(campagna pubblicitaria, acquisto spazi pubblicitari, stampa 
locandine, manifesti, attività promozionale, ecc) 

€ 500,00 

TOTALE € 5.000,00 
 
 
DI DARE ATTO che lo svolgimento di dette manifestazioni rappresenta un momento di 
svago ed incontro per i cittadini residenti e dei paesi vicini, contribuendo, così, alla diffusione 
delle tradizioni e alla crescita culturale, sociale, ambientale e, soprattutto, turistica del nostro 
paese;  
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva pari a € 5.000,00, come da prospetto che segue: 

- € 3.000,00 al capitolo 2120/2/1, 
- € 2.000,00 al capitolo 140/22/1  

 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo/Finanziario l’adozione di 
tutti gli adempimenti conseguenti;  
 
Ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi resi in 
forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA 
 

di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, ultimo comma, 
del D.lgs. 267/2000. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: AGRELLI 
Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERI 
(ART. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
REGOLARITA’ 
TECNICA 

FAVOREVOLE 27/08/2024 Dott. Giovanni 
SANTO  

 

REGOLARITA’ 
CONTABILE 

FAVOREVOLE 27/08/2024 Dott. Giovanni 
SANTO 

 
 

Il Presidente 
F.to: TURSI GAETANO 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Sandra BETTARINI  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 30/08/2024 al 14/09/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Francavilla Marittima, lì 30/08/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to: AGRELLI Antonia 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 con nota del 30/08/2024 prot. N. 5732. 

  

 Alla Prefettura di COSENZA ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 

 
Francavilla Marittima, lì  Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Sandra BETTARINI  
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Li', 30/08/2024 Il Segretario ComunaleDr.ssa Sandra BETTARINI 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27/08/2024 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

  

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Sandra BETTARINI  


